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A magyarság mindenek előtt, Isten mindenek fölött!       
Alapige: Jelenések 21, 5-8.3,1

A keresztyénség 2000 éves története 
során minden emberi nemzedéknek a 
megújulást hirdette. Ennek elfogadásá-
hoz az kellett, hogy felismerjék az embe-
rek, hogy az addigi értékek, viszonyok 
tarthatatlanok, továbbá az, hogy az egy 
igaz és élő Isten az Aki megújíthatja őket 
és világukat. Isten e megújítást Krisztus 
által kezdte el. Krisztusban adott Isten új 
kezdetet, új teremtést a világnak. E meg-
újítás a végső ítéletben fejeződik be, ami-
kor Isten újjá teremti a világot és közben 
elpusztítja a régit. Azok az emberek, akik 
Istenben állhatatosan hisznek, Krisztus-
ban megváltottnak tartják magukat és 
szeretetparancsa szerint élnek, azok az 
üdvösség új létformáját nyerik 
el. A Szentírás úgy hívja az üd-
vösségnek ezt a honát, hogy Isten 
országa, máskor úgy hogy az új 
Jeruzsálem, amelyben Isten je-
len lesz üdvözültjei számára ér-
zékelhető módon, ahol semmi 
rossz sem lesz, hanem a teljes és 
örök boldogság. Most azonban 
mi még e jelenvaló bűnös, de 
megváltott világban élünk. Jó 
hallanunk Isten ígéretét: „Íme, 
újjáteremtek mindent.” (Jel 21, 5a)

Isten beszéde megbízható.
„Írd meg, mert ezek az igék 

megbízhatók és igazak!” (Jel 21,5b) Ez ala-
pigénk első nagy ünnepi üzenete. Évtize-
dek óta inflációs a beszéd. A szavak érté-
ke csökkent. Ezzel szemben a keresztyén 
norma e téren az, hogy egyenes legyen a 
beszédünk. Legyen a te beszédedben az 
igen, az igen, a nem, az nem. Ez a követel-
mény keresztyének között érvényes. A 
keresztyénség azonban visszaszorult 
még azon a területen is, amelyet koráb-
ban a keresztyénség érvényesülési köré-
nek tekintettek. Sokan nem is tudják, 
hogy mi az a keresztyénség. Különösen 
nem ismerik a keresztyén erkölcsiség ál-
tal támasztott igényeket.

Hallgassuk bizalommal, hogy mit 
mond Isten a benne bízóknak: „Én adok 
majd a szomjazóknak az életnek forrásá-
ból ingyen. Aki győz, örökölni fogja mind-

ezt, és Istene leszek annak, az pedig fiam 
lesz. De a gyáváknak és hitetleneknek, az 
utálatosaknak és paráznáknak, a varázs-
lóknak és bálványimádóknak, és minden 
hazugnak meglesz az osztályrésze a tűzzel 
és kénnel égő tóban: ez a második halál.” 
(Jel 21,6b-8)

E szép és veretes képletes beszéddel 
az ígéri meg Isten, hogy aki lelkét hittel 
átadja Istennek, azt Ő az élet vizének 
forrásából ingyen megelégíti. Ehhez az 
átadáshoz bátorság és állhatatosság 
kell. A gyávákra, a hitetlenekre és más 
felsorolt istentelenekre azonban nem 
ez a sors vár, ők kirekesztik magukat e 
boldogságból.

Százhatvanhat évvel ez előtt a szicí-
liai Palermóban röppent fel a szabad-
ság, egyenlőség, testvériség zászlaja. 
Páris, Bécs, Buda és Pest, Berlin és Milá-
nó és Európa számos helyén lengette 
meg a népek tavaszának szele ezt a lo-
bogót. Európa népeinek jó része a sza-
badság, egyenlőség alapján kívánt test-
vériesülni. Úgy tekintették e 
jelszavakat, mint igaz beszédet, mint 
ami egybe cseng az Isten beszédével. 
Nemzeti megújulást vártak tőle érzel-
mileg, jogilag és gazdaságilag egyaránt. 
Legyen egyenlő jogú az ország minden 
lakosa, tekintet nélkül anyanyelvére, 
vallására, vagyoni helyzetére. A tör-
vény előtt ne legyen többé jobbágy, pol-
gár, vagy nemes, hanem mindenki 
egyenlő jogokkal bíró állampolgár le-

gyen. A jobbágynak szűnjék meg aláve-
tettsége, kapja meg földjét szabad tulaj-
donul. A kereskedés, az iparűzés új 
törvényekkel szabályozottan legyen 
sokkal szabadabb, mint azelőtt volt. 
Ezeket kívánta a Nemzet Magyarorszá-
gon és Erdélyben és ezeket vitte végbe 
törvényes úton igen rövid idő alatt. 
Ugyanannyira törvényes úton, hogy a 
király is szentesítette az új törvényeket. 
Ezekre emlékezünk minden év március 
15-én a szabadság, egyenlőség, testvéri-
ség ünnepén. 

Isten ígérete megújításról szól. 
„Íme, újjáteremtek mindent.” (jel 21, 

5a) Ez alapigénk második ün-
nepi üzenete. Isten Egyszülött 
Fia által kezdte el az újjáterem-
tést. Krisztus egyszeri és töké-
letes áldozatával kezdődött ez 
az újjáteremtés. Az az ember, 
aki elfogadta Krisztus újjáte-
remtő áldozatát, az Isten gyer-
mekévé lett. Úgy tekint rá Isten 
mint Atya a gyermekére, mint 
akinek semmi bűne sincs már, 
mert Krisztus áldozatáért meg-
bocsátotta Isten neki azokat. 
Sőt többet tesz Isten. Oltalmá-
ba, gondviselésébe veszi. E föl-
di életben biztonságba helyezi. 

Keresztyén  gyülekezetbe, megváltottak 
közösségébe vezeti, ahol testvérek ve-
szik körül, akik egymás terhét hordoz-
va segítik egymást, akiknek ingyen ol-
totta szomját Isten az élet vizének 
forrásából. „Ha valaki Krisztusban van, 
új teremtés az: a régi elmúlt, és íme: új 
jött létre.” (2Kor 5,17) 

Őseink nem csupán beszéltek sza-
badságról, egyenlőségről, testvériségről 
1848-ban, hanem megvalósították. Meg-
újult az ország. A földművesek legna-
gyobb része tulajdonosa lett az általa 
megművelt földnek. A lakosság más ré-
tegei is új, polgáriasult körülmények 
közé jutottak. Az akkor létező vallásfele-
kezetek egyenlő jogokat nyertek. Nem 
ment könnyen az ország megújulása. A 
régi rendszer bujtogatása nem maradt 

Magyar református templom, 
Cleveland, Ohio
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eredménytelen. Saját valódi érdekeik el-
len küzdött a velünk élő nemzetiségek 
egy része közül a horvátok, szerbek, er-
délyi szászok és románok, más nemzeti-
ségek viszont fegyveresen is kivették 
részüket a megújult haza védelméből. 
Szükség is volt rá, hiszen felsorakozott 
ellenünk a császári-királyi és az orosz 
cári ármádia, Európa két legjobb hadse-
rege. Győztek. Nem elbuktunk tehát, ha-
nem legyőztek bennünket, de a jobbágy-
felszabadítás, a föld polgári tulajdona, a 
törvény előtti egyenlőség, a kereskedés 
és iparűzés polgári feltételei érvényben 
maradtak. Tizennyolc év múltán a poli-
tikai kiegyezés is megtörtént 1867-ben, 
így a megújulás végbe ment. 

A keresztyének Isten munkatársai 
az újjáteremtésben. 

Ez alapigénk harmadik ünnepi üze-
nete. Az újjászületett ember keresztyén 
ember. Az ilyet munkatársává teszi Is-
ten. Micsoda megtiszteltetés és micsoda 
felelős megbízatás. Sok emberhez kell 
eljuttatni a megújulás üzenetét. A ke-
resztyén ember példájával és szavával 
hirdesse az élet vizére, a biztonságra, 
gondoskodásra vágyó embereknek, 
hogy ő megtalálta mindezt és ingyen 
megkapta Krisztus váltságért. Hirdes-
se, hogy mindez másoknak is rendelke-
zésükre áll. Legyen bátor, kitartó Isten 
ügye és az embertársak megjobbításá-
ra irányuló szolgálatában. A halál sem 

választja el Istentől az újjászületett ke-
resztyén embert, hiszen a feltámadás 
és az örök élet bizonyosságát kapta. Is-
ten beszéde megbízható.

Hallgassuk meg útravalóként ho-
gyan vázolja fel Pál apostol az újjászüle-
tett ember életét és szolgálatát: „Vessé-
tek le tehát a régi embert, amely a 
megtévesztő kívánságoktól megromlott 
előbbi életmódja miatt; újuljatok meg lel-
ketekben és elmétekben, öltsétek fel az új 
embert, aki Isten tetszése szerint valósá-
gos igazságban és szentségben teremte-
tett.” (Ef 4, 22-24) Ámen.

Dr. Csohány János

Lapszemle
Olvasóink széleskörű tájékoztatása érdekében igyekszünk külföldi egyházi 

és világi újságok írásaiból egy körképet nyújtani. Ezzel segíteni kívánjuk a ke-
resztyén véleményalkotás széleskörű megalapozottságát, református hívek hité-
nek erősítését.                                                                                                        - Szerkesztőség -

Reformiert, 2019 január 
Teljesen érthetetlen
Az Emberi-jogi Európai Bíróság 

(EGMR) ítélete szerint büntethető Moha-
med próféta kritizálása annak okán, 
hogy egy hatéves kislánnyal kötött há-
zasságot. Ezáltal az Európában élő moha-
medánok sérthetetlenségi joga a véle-
ménynyilvánítás szabadságának joga 
fölé lett helyezve. A gyermekek jogait 
védő szervezet (Save the Children)sze-
rint minden hetedik percben házasságra 
kényszerítenek egy 15 évét be nem töltött 
leányt. Földünkön gyereklányok millióit 
kényszerítik házasságkötésre tőlük jóval 
idősebb férfiakkal. Ez az érintett orszá-
gokban a leggyakoribb elhalálozási ok a 
lányok esetében. Ami még az Európai Bí-
róság ítéleténél is rosszabb, hogy ez által 
intézményesítik a gyereklányok elleni 
visszaéléseket, amit az iszlám szerveze-
tek ünnepléssel fogadtak.

Manfred Kummer, Goldiwil, Svájc

DIE WELT
A DIE WELT német mértékadó napi-

lap három cikket is közölt Merkel kancel-
lár pozsonyi látogatásáról. Már az írások 
címei is sokat elárulnak a földrészünkön 
lezajló politikai folyamatokról. A látoga-
tást megelőző napon Boris Kálnoky írt 
cikket a következő címmel: „Merkel az 
oroszlán barlangjában!” A szerző tény-
szerűen feltárja a kancellár és a V4-ek 

közötti, sokszor feszült és ellentmondá-
sos kapcsolatokat. Egyértelmű az ellentét 
a migrációt érintően, a demokrácia jelle-
gét illetően és a nagy Uniós országok ki-
sebbek iránti viszonyulását illetően. 
Egyetértés van a gazdasági kapcsolatok 
további erősítésével kapcsolatban. A Fi-
desz és CDU közötti kapcsolatok javítá-
sán, és a két ország közti probléma men-
tesebb együttműködésen Balog Zoltán és 
két munkatársa Gulyás Gergely valamint 
Novák Katalin fáradozik. 

A látogatás napján Boris Kálnoky cik-
kének címe: „Európa új rendjéről van 
szó”. A szerző leírja, hogy a berlini fal le-
omlásának 30. évfordulójára emlékezve 
találkoztak a miniszterelnökök, s Merkel 
kancellár köszönetet mondott az ebben 
nyújtott segítségért. Megjegyzi, hogy a ta-
lálkozó „rendhagyó” találkozó, mivel az 
EU új rendjének kidolgozásáról van szó, 
amelyben V4-ek országai sokkal nagyobb 
szerepet játszanak majd a politikai és 
gazdasági döntésekben. Európában a 
brexit után komoly súlypont-eltolódásra 
kerül sor. Kérdés, hogy a középpontba ke-
rült Németország a nagyobb integráció 
felé, vagy az erős nemzeti államok szö-
vetsége felé mozdul el, azaz francia-né-
met, vagy német-keleti együttműködés 
lesz a meghatározó. A cikk írója megjegy-
zi, hogy „A rossz nyelvek szerint ezek az 
országok a német ipar szerelőcsarnokát 
jelenti, s így a gazdasági egymásrautalt-

ság óriási. Nem felejti el szóvá tenni, 
hogy a magyarországi „független saj-
tó” igyekszik elhallgatni a találkozó 
fontosságának tényét!

Harmadik cikk Christoph B. Schitz 
tollából a következő címmel jelent meg: A 
Visegrádi országok felkavarták az EU-
t. A szerző szerint sikerült bizonyítani, 
hogy a V4-ek és Németország vezetői ké-
pesek együttműködni, amelynek egyik 
bizonyítéka a marokkói közös program 
megvalósítása a migránsok megállítása 
érdekében, valamint azok a gazdasági 
mutatók, amelyek kikerülhetetlenné te-
szik az eredményes együttműködést. Né-
metország legnagyobb kereskedelmi 
partnerei a V4-ek évi 256 milliárd Euró, 
Kína 170 milliárd, Franciaország 167 
milliárd, USA 165 milliárd. Ezek alapján 
egyértelmű, hogy Nagy-Britannia kilépé-
sével átrendeződés van folyamatban, 
amelyet nem lehet megoldani a francia 
arroganciával, Macron megosztási kísér-
leteivel és a német-francia szerződés 
megújításával sem, ugyanis az unió kele-
ti államainak lakosai nem hajlandók má-
sodrendű uniós polgárokként élni. A 
cikk végén gyors közvéleménykottást 
végeznek az olvasók között. A követke-
ző kérdésre válaszolhatnak: Egyetért 
Magyarország megbüntetésével az 
EU-s értékek be nem tartása miatt? A 
beérkezett 12.020 válaszból 15% egyet-
ért, 6% bizonytalan és 79% szerint 
semmi értelme a büntetésnek.

Ez sok mindent elárul Magyarország 
és a magyar kormány németországi te-
kintélyéről! Szerk.

Csoma L.
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Hitről hívőknek
Világszínvonalú magyar szeretetotthon az Egyesült Államokban
AZ AMERIKAI MAGYARSÁG LELKI KÖZPONTJÁNAK BEMUTATÁSA

A ma Bethlen Közösség néven ismert idősek otthona 1921-
ben alapult meg még gyermekotthonként. Története egy bá-
nyarobbanásra vezethető vissza, a legalább 239 áldozat 
többsége magyar volt. Az ő árván maradt gyermekeiknek 
alapította meg az Amerikai Magyar Református Egyház az 
Árvaházat.
A gyermekek felnevelése után az intézmény az új igények 
szerint változtatta meg szolgálatát: idősotthonná alakult át.

Mára a Bethlen Közösség 
egy sokoldalú intézmény-
rendszerré nőtte ki magát. 
Azok az idősek, akik önellátó-
ak vagy kevesebb segítségre 
van szükségük, különálló há-
zakban élik mindennapjaikat.

A Ligonier Gardens Szemé-
lyi Ápolást Nyújtó Otthon-
ban azok az idősek élnek, akik 
önmagukról már nem képe-
sek teljes mértékben gondos-
kodni.

Bethlen Home nevű épület-
ben a többszintű ellátásra szo-
rulóknak és az Alzhei-
mer-kórban szenvedőknek a 
kezelését végzik, átfogó ápolá-
si és rehabilitációs szolgálta-
tást biztosítva az időseknek és 
betegeknek.

A Bethlen Közösség egyéb 
programjai:

-  Házi egyészségügyi ellá-
tás a helyi és környező te-
lepülések lakóinak

-  Hospice szolgálat az idő-
sek saját otthonában

-  Az úgynevezett Compa-
nion Care program felada-
ta az idősek és fogyatékkal 
élők szolgálata saját ottho-
nukban

-  A Graceful Aging Well-
ness Center célja, hogy az 
idősek minél tovább meg-
őrizzék mind fizikai, 
mind szellem aktivitásu-
kat, biztosítva számukra 
egy modern eszközökkel 

felszeret tornatermet, 
jóga- és csendesszobát, s 
egy informatikai termet, 
ahol lehetőséget biztosíta-
nak az élethosszig tartó 
tanulásra.
A Bethlen Közösség épüle-

tei festői környezetben épül-
tek. A Bethlen Home egy 
dombtetőn található, ahon-
nan gyönyörű kilátás tárul-
hat a szemünk elé. A Ligonier 
Gardens Személyi Ápolást 
Nyújtó Otthonnak ablakából 
egy erdőszéli patakra nyílik 
kilátás, aminek a vize olyan 
kristálytiszta, hogy nem csak 
a vadkacsákat, hanem akár 
még a benne úszkáló halakat 
is messziről láthatjuk. A fá-
kon mókusok szaladgálnak, s 
nagyon gyakran látunk őze-
ket is a közelben.

A Bethlen Közösség épít-
kezését annak idején az úgy-
nevezett Moriah hegytetőn 
kezdte el, ami annyit je-

lent: „Isten gondot visel”. S mi-
lyen érdekes, hogy ez a név 
teljesen megegyezik az itt vég-
zett elkötelezett szolgálattal. 
A Moriah hegy tetején találha-
tó a Bethlen Közösség kápol-
nája is, ahol a környékbeli 
magyarság számára tart is-
tentiszteleteket a szeretetott-
hon lelkésze.

Az intézmény szintén na-
gyon fontos szerepet tölt be az 
amerikai magyarság történel-
mi emlékeinek a megőrzésé-
ben, ugyanis Archívumában 
és Múzeumában vannak ösz-
szegyűjtve az amerikai ma-
gyarság történetével kapcso-
latos könyvek, valamint 

leváltári és egyéb tárgyi anya-
gok, amelyek időnként egy-
egy témát felölelve kiállításra 
is kerülnek a múzeum terüle-

tén. Ezen kívül Ligonier az 
amerikai magyarság számos 
egyházi és világi gyűlésének, 
megbeszéléseinek, találkozói-
nak a színtere, ezért is neve-
zik Ligoniert az amerikai ma-
gyarság lelki központjának.

Azt mondják, Ligonier az a 
hely, ahol jelen van Isten. Én is 
úgy gondolom, hogy a Bethlen 

Közösségben végzett munka 
azért lehet ilyen kimagasló, 
mert Isten megáldja azokat, 
akik az akarata szerint csele-
kednek.

Az intézmény több, mint 
300 alkalmazottjával a kisvá-
ros legnagyobb foglalkoztató-
ja s híre az egész Egyesül Ál-
lamokban az egyik legjobb.

Befejezésként pedig min-
den kedves olvasónak szeret-
ném ajánlani, hogy nézzék 
meg ezt a rövid videót a 
Bethlen Közösségről, s le-
gyünk együtt büszkék arra, 
hogy az Egyesült Államok-
ban élő magyarjaink egy 
ilyen szép, világszínvonalú 
szeretetotthont működtet-
nek!
https://www.youtube.com/
watch?v=Mx0_85QQuQw

Kertész Adrienn
www.korosiprogram.hu

A Bethlen Közösség nyugdíjas falujának egy része

Moriah kápolna, a magyar 
istentiszteletek helye
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HIT ÉS BOLDOGSÁG SZOROSAN ÖSSZEFÜGG  
- ÚJABB TUDOMÁNYOS BIZONYÍTÉKOK VILÁGMÉRETEKBEN

A templomba járók boldogabbak, mint a vallástalanok

Izgalmas kutatási eredmények-
kel lepte meg ismét a világot az USA Pew 
Research Center nevű statisztikai és val-
lásszociológiai intézete. 2019. január vé-
gén közzé tették annak a kutatásnak az 
eredményét, melynek során 26 ország-
ban mérték fel: milyen hatása, következ-
ménye van annak, ha emberek rendsze-
resen járnak templomba, istentiszteletre, 
közösségi keresztyén alkalmakra. Az 
eredmény mérhető: a hitüket gyakorlók 
boldogabbak, mint az ateisták vagy a kö-
zömbösek. A keresztyén közösségbe já-
róknak még a választási magatartása is 
eltérő, de még az alkoholfogyasztása is 
erősen eltér azokétól, akik nem járnak 
vallási közösségekbe. Szembetűnően 
magas a „nagyon boldog” (= very hap-
py) vallásos, templomba, vallási közössé-
gekbe járók aránya az aktívak (=ac-
tive) között Mexikóban, 71%. Ugyanígy 
kiugró a kolumbiai „nagyon boldogok” 
aránya is, 58%. (Mindkét országban fő-
ként a keresztyén, katolikus és protes-
táns, illetve új-protestáns templomokba, 
közösségi házakba járók teszik ki ezt a 
számot). Az aktívak csoportjába azokat 
sorolja a tanulmány, akiknek az életében 
az elmúlt 10 évben fontos szerepe volt/

van a vallási közösséghez tartozásnak, 
illetve annak, hogy legalább havonta 
egyszer templomba menjenek. 

A vallásilag „nem aktívak” (inac-
tive) csoporthoz azok tartoznak, akik 
ugyan vallásilag azonosulnak valame-
lyik közösséggel vagy világvallással, de 
alkalmaikra ritkábban járnak, mint 
havonta. És vannak a felekezet nélkü-
liek (= unaffiliated) vagy azok, akik 
semmilyen vallással nem azonosulnak. 
További 45-45% aktív vallásosságot, il-
letve a vele összefüggésbe hozhatóan 
„nagyon boldog” állapotot regisztráltak 
Ausztráliában és Japánban. 43-43%-ot 
Szingapúrban és Uruguajban. A közép 
mezőnyben a vallásosság, vallási kö-
zösségbe, gyülekezetbe járás és a „na-
gyon boldog” állapot összefüggésében 
olyan országok megkérdezettjei helyez-
kednek el, mint Brazília, Hollandia, 
Dél-Afrika (38-38-38%). Valamivel ki-
sebb arányú ez az összefüggés az USA, 
Tajvan, Németország megkérdezettjei 
között (36, 35, 320%). Meglepő módon az 
„alsóházban„ olyan országok szerepel-
nek egyre kisebb mutatókkal, mint Chi-
le, Szlovénia, Dél-Korea, Észtország, 
Oroszország, Ukrajna, Spanyolország 

(!) és Fehéroroszország (25, 21, 20, 19, 
13, 11%-kal). Mexikó és Kolumbia bol-
dogságindexei és a vallási közösséghez 
tartozás összefüggései csaknem 10-sze-
rese a sort záró országokénak. Az lát-
szik valószínűsíthetőnek, hogy az első 
két helyen álló, nem különösen gazdag 
ország lakosainak magas boldogságin-
dexei nem materiális javakkal, hanem 
spirituális, vallási értékekkel állnak 
összefüggésben. Ez az, amit itthon egy-
szerűen így mondunk: a pénz nem bol-
dogít... A Biblia pedig így fogalmazza 
meg ugyanezt: Nem csak kenyérrel él az 
ember... (5Mózes 8,3; Máté 4,4).  

(Forrás:ht tp://w w w.pew for um.
org/2019/01/31/religions-relationship-to-
happiness-civic-engagement-and-health-
around-the-world/)

Szemleíró: Dr. Békefy Lajos

DRÁMAIAN SZÍVSZORÍTÓ
DÖBBENETES MAI HISTÓRIÁK

Előző cikkünkben (Elképesztő keresztyénüldözés a 21. század elején – 245 millió 
az üldözött, 10 967 a meggyilkolt, testi bántalmazást szenvedett - bekefy.agnus-
radio.ro – 2019.01.29) beszámoltunk Olvasóinknak arról, hogy az Open Doors 
nemzetközi szervezet közzétette 2019-es jelentését, számait, statisztikáit, listáit 
a keresztyénüldözés tendenciáiról az előző év során. Kiváltképpen 50 országban 
nagy a veszélyeztetettségük a keresztyéneknek. A jelentés 2018. októberéig vizs-
gálta az adatokat egy évre visszamenően, s azokat értékelték ki a szakemberek 
az elmúlt két hónapban, illetve a legfrissebb adatokkal egészítették ki az előzőe-
ket. A korábbihoz viszonyítva a vizsgált időszakban 245 millió keresztyén szen-
ved el a világ különböző részein nagyon erős vagy extrém üldözést. Gyakorlati-
lag ez annyit tesz, hogy 9 keresztyénből egyet hite miatt diszkriminálnak vagy 
üldöznek a világon. E cikkünkben tovább folytatjuk a világindex elemzését.
(Forrás:https://www.opendoors.ch/news/index-2019-die-verfolgung-nimmt-
weiter-zu) Szemleíró: Dr. Békefy Lajos

Mutatók, vészjelek, üldözési index – 
erőszakos, durva cselekmények

Az OpenDoors jelentés nagyon alapo-
san és sokrétűen vizsgálta meg 50 ország-
ban a keresztyének üldözésének mutatóit 
hat területen: 1. a magánéletet érintő kül-
ső hatásokat illetően, 2. a családi életre 
ható külső diszkriminatív vagy még erő-

sebb, akár élet és testi épség elleni erő-
szakot, 3. a közéletben tapasztalható ke-
resztyénellenességet, 4. a nemzeti 
életben, törvénykezésben fellelhető 
diszkriminatív vonásokat, 5. az egyházi 
élet területén mutatkozó hátratételeket, 
6. az életellenes erőszakos bűncselekmé-
nyeket, melyek kifejezetten egy adott sze-

mély keresztyén mivoltával függ össze.
Vannak olyan grafikonok, melyek 

oszlopsorai azokat az országokat jelzik, 
ahol kiemelten a személyek, templomok, 
más egyházi épületek (iskolák, közpon-
tok, kórházak, árvaházak, jótékonysági 
intézmények, nyomda, könyvesbolt...) el-
leni durva erőszak mutatkozott meg 2018 
folyamán. A felmérést készítők 12 kér-
dést tettek fel, az első kettő a durva, élet-
ellenes és robbantásos, gyújtogatásos 
esetekre vonatkozott. Összesen 90 pontot 
lehetett „összeszedni“ a negatív esemé-
nyek listáján a kérdések alapján. Az így 
kialakult értékmaximumot, más ténye-
zők, és pontos átlagszámítás figyelembe 
vételével az üldözési koordináta függőle-
ges szárán maximum 16,667 értékpont-
tal jelölik.
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Döbbenetes India, Mexikó és Kína 
negatív feltörekvése

A lista döbbenetes. A világon a leg-
több keresztyénellenes durva erőszakot, 
gyilkosságot, súlyos, élethossziglani ká-
rosodást, testi fogyatkozást okozó bűn-
cselekményt egyenlő mértékben, a maxi-
mális 16,667 ponttal „értékelhető” módon 
Pakisztánban és Nigériában követték el 
2018-ban. Majd a Közép-Afrikai Köztár-
saságban, 16,1 mutatóval. Aztán Egyip-
tom következik 15,9 ponttal, Mali jön utá-
na 15,4 ponttal. Meglepő és döbbenetes, 
hogy a sok vallású, évezredek óta a világ-
vallások földjének tekintett INDIA a kö-
vetkező, 15,2 ponttal. 7. és 8. helyen Etió-
pia és MEXIKÓ áll, ami utóbbi ország 
esetében szintén meghökkentő, 13,5 
ponttal. 9. helyezett a negatív listán Szí-
ria, 10. szintén meglepetésként KOLUM-
BIA, 12,6 ponttal. 11. Burma 11,1 ponttal, 
12. az összesített negatív világranglistán 
első helyezett Észak-Korea, ahol a diszk-
rimináció más formái dívnak elsősorban 
(munkatáborok, egyéb hátrányos diszk-
rimináció), ponthozadéka 10,9. 13-14. he-
lyezett a nyers életellenes erőszaklistán 
az üldözési világindex második helye-
zettje, Afganisztán, valamint Szudán, 
mutatójuk 10,6 pont. 15. Jemen 10,4 pont-
tal, 16. KÍNA 10,0 ponttal.

Mi a magyarázat? Módszerek, 
szempontok

Mi magyarázza a négy kiemelten je-
lölt országban a magas erőszakindex 
megjelenését? Mielőtt a kérdésre sorban 
választ kapnánk, még az OpenDoors 
vizsgálati módszerére vessünk néhány 
pillantást. Az üldözési index erőszakkal 
kapcsolatos – és minden – indexének ösz-
szeállításánál vizsgálták például az üldö-
zés gyakoriságát (1. elszórtan fordul elő, 
2. alig, ritkán, 3. rendszeresen, 4. folya-
matosan). Ugyanígy az üldözés intenzitá-
sát, erősségét is (1. gyenge, 2. közepes 
erősségű, 3. magas, 4. nagyon magas).

Az üldözési erőszak egyre kiélező-
dőbb formái, hatásterületei

A mellékelt diagramm azt a négy te-
rületet jelöli, melyet a különböző orszá-
gokban élő, üldözött keresztyének eseté-
ben a külső erőszak, diszkrimináció 
érint(het). A nemzeti életben különböző 
diszkriminatív törvényekkel vagy a 
nemzetközi egyezmények, az Emberi Jo-
gok Deklarációjának figyelmen kívül ha-
gyásával következik be jogsértés vagy 
durva erőszak. Az erőszak megvalósul-
hat a közélet, a közösségi élet területén, 
szomszédsági, faluközösségi szinten és 

különböző fenyegetések formájában. A 
családi életet is elérheti, jogi és egyéb hát-
rányok, egzisztenciális ellehetetlenítés 
formájában. A magánéletet is áthatja, a 
legkülönfélébb személyes támadásokon,  
gyermekek, anyák, családtagok inzultá-
lásán keresztül. S mindez végül és össze-
sítetten kihat egy adott gyülekezet, egy-
ház életére is.

Az üldözés nyolc területe, 
melyen keresztül hatnak azok a ke-

resztyénellenes erők, melyek akár életel-
lenes erőszakhoz is vezethetnek. Ilyenek: 
1. az iszlám nyomás, elnyomás, 2. a kom-
munista, posztkommunista nyomásgya-
korlás (pl. Észak-Korea), 3. a szekuláris 
környezet türelmetlensége, 4. a vallási 
nacionalizmus, túlfűtöttség megnyilat-
kozása a buddhizmus, hinduizmus vagy 
a szélsőséges judaizmus részéről, 5. a ke-
resztyénség adott területen elsőbbség-
ben részesített valamelyik irányának 
protekcionizmusa, 6. a politikai önkény 
vagy diktátori paranoia, hatalomféltés és 
keresztyénekkel szembeni bűnbakkép-
zés pszichológiája, 7. a kapitalizmus vad-
hajtásainak, a szervezett korrupciónak 
vagy a bűnözésnek a támadásai, 8. az et-
nikai, törzsi ellentétek rávetítése a ke-
resztyénekre.

Miért India ennyire elől?
India esetében az OpenDoors felmé-

rése és indoklása szerint azért annyira 
magas az üldözési, a ranglistán a 10. hely, 
illetve a 6. világhelyezés a durva, életelle-
nes erőszak területén, mivel a nemzeti, 
sőt erőteljesen nacionalista országos, il-

letve regionális, tartományi 
kormányok vallási többségé-
nek meggyőződése szerint a 
keresztyénség idegen vallás 
és sokféle kockázattal jár. Ez 
abban az Indiában fogalma-
zódik meg ma, mely a Tamás 
keresztyének révén csaknem 
kétezer éve megismerkedett a 
keresztyénséggel. Igaz, az in-
diai keresztyénség nem csak 

nemzeti jelleget hordozott a történelem 
során, hanem a brit gyarmatosítók „nyu-
gati vallása“, idegen hite is volt. Amivel 
szemben még manapság is erős elutasítás 
tapasztalható bizonyos, nem keresztyén 
körökben. A hindu nacionalista párt, a 
BJP vezette Indiában olyan forgatókönyv 
van a vezetés kezében, ami nem tartóz-
tatja meg magát olykor még a szélsőséges 
keresztyénellenes megnyilvánulásoktól 
sem. Csak aki hindu, az igazán indiai – 
hangsúlyozza a nacionalista BJP ideológi-
ája. India 29 szövetségi államából már 
nyolcban bevezették az ún. „áttérés elle-
ni törvényt”, aminek értelmében ha va-
laki egyik vallásról át akar térni a másik-
ra, mondjuk a hinduból vagy 
buddhistából a keresztyénségre, azt a 
helyi hatóságoknál be kell jelentenie egy 
hónappal a tervezett áttérés előtt, s ők 
majd döntenek, engedélyezik vagy nem.

Pejoratív, negatív tartalommal „kül-
földinek” bélyegzik sok helyütt a keresz-
tyének által fenntartott iskolákat, kórhá-
zakat, árvaházakat, jótékonysági 
szervezeteket és templomokat, és táma-
dások célpontjainak jelölik meg ezeket. 
Helyi törvények is segíthetik az „igaz in-
diaikat“ ebben.

Narenda Modi 2014-ben történt kor-
mányzásba lépése óta a keresztyének ül-
dözése drámaian megváltozott, erősö-
dött. Az erőszakos, nem ritkán 
gyilkosságba torkolló attrocitások száma 
évről-évre növekszik, a rendőrség és a 
helyi hivatalok szándékosan tétlenül 
szemlélik az eseményeket. Militáns hin-
duk sokszor csoportos garázdaságként 
összeverik a templomból hazatérni igye-
kező keresztyéneket, és minden eszközt 
felhasználnak, hogy falujukból elüldöz-
zék őket. Nőket és gyermekeket is megfe-
nyegetnek, megvernek. A szexuális erő-
szak is gyakori. 2018-ban dokumentáltan 
12 500 keresztyént támadtak meg, közel 
100 templomot gyújtottak, robbantottak 
fel. Közel 200 keresztyént vetettek bör-
tönbe hite miatt, 10-20 között van azok 
száma, akiket megöltek.
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Az Urat áldva
Mindennek rendelt ideje van, olvas-

hatjuk a Szentírásban. Ilyen elrendelt al-
kalom volt, hogy hosszú évek múltán ta-
lálkozhattam Kostsánszky Dániel 
szolgatársammal 90. születésnapja előtt. 
Az Úrtól rendelt alkalom volt, mert mi 
más tervekkel indultunk útnak, de em-
ber tervez,….! Milyen jó, ha engedünk az 
Úr akaratának! Nem egy megfáradt, ma-
gába roskadt emberrel találkozhattunk, 
hanem azzal a szolgatárssal, aki teljes 
hivatástudattal éli meg az Úrtól kapott 
időt. Mi minden adatott meg számára? 
Miközben beszélgetünk, szavai felvil-
lantják a hosszú életút eddigi állomásait. 
A család deregnyői gyökerei, majd a sza-
bómester édesapa nemzeti elkötelezett-
sége az akkor már szlovák többségű 
Nagymihályban. A Tiso-állam, magyar 
kisebbségnek egyáltalán nem kedvező 
légkörében nem volt könnyű magyarnak 
maradni. Az ifjonti hevesség és tenni 
akarás arra késztette, hogy belépjen a Vö-
rös Hadseregbe, s az egyik ütközetben 
elszenvedett súlyos sérülés következté-

ben elveszítette fél lábát. A háborút köve-
tő „hontalanság évei” , s a középiskola el-
végzése után hallgatva az Úr hívó szavára 
teológiai tanulmányait Prágában végzi. 

Prágában a teológusok lelki gondozója, 
majd Vajánban parókiát épít és családot 
alapít, s hitvesével, Máriával, Isten meg-
tartó kegyelmének bizonyságaként fo-
gadják a gazdag gyermekáldást. Vaján 

után Beszterben, majd végül Petőszinyén 
szolgálnak, mindkét helyen parókiát, az 
utóbbi gyülekezetben templomot is épít-
ve. Nyugdíjas éveit itt tölti, figyelemmel 
kísérve egyházi életünket annál is in-
kább, mert veje és unokája is követik a 
lelkészi szolgálatban. A nyolcvanas évek 
közepétől áldott szolgatársi kapcsolatban 
voltunk, s 1987 november 17-én ünnepi 
zsinati ülésen ő volt felszentelő lelké-
szem, s mondta az Ézsaiási igét: „Ne 
félj….!” Testvéri őszinteséggel tudtuk 
megbeszélni a 90-es évek változásai ide-
jén a nehéz kérdéseket is. Mostani talál-
kozásunk, beszélgetésünk egyértelművé 
tette lelki, szellemi frissessége ma is a 
régi. Olvassa lapunkat, és a Szeretetnap-
tárt és egyéb egyházi és világi lapokat. 
Külön hálás a szerető hitves gondoskodá-
sáért, s mindenekfelett a Mindenható 
megtartó kegyelméért. Igazi lelki feltöl-
tődés volt az együttlét. Dani bátyám éle-
tedért és az áldott alkalomért legyen ál-
dott az Úr neve!

Csoma László

Hitet erősítő és közösségépítő alkalom Léván

A kocsonya keresztelő (Fotó: Pásztor 
Péter/Felvidék.ma)

A Lévai Református Egyházközség 
fontosnak tartja a magyar közösség 
megerősödését, a közösségépítést és a 
keresztyén értékek továbbadását. 

Ezen célok mentén szervezték meg im-
már hetedik alkalommal a száztányér-
os kocsonya elnevezésű alkalmukat.

A meghitt közösségépítő rendezvé-
nyen a gyülekezeti tagok mellett az egy-
házmegyéből és azon túlról, sőt Magyar-
országról is érkeztek testvérek. A lévai 
Juhász Gyula Alapiskola étkezdéjében 
megtartott alkalom Nt. Kassainé Márt-
ha Tímea lelkész rövid igehirdetésével 
vette kezdetét.

Az igeszolgálat után Nt. Kassai Gyu-
la esperes-lelkész kifejtette: „a 2019-es 
esztendő elején vagyunk, kihívások ér-
nek bennünket, ám erős hittel könnye-
dén megoldjuk a problémákat, Istenre 
tekintünk, aki kormányozza az életün-

ket.
A komolyság és a vidámság az éle-

tünk mozzanatai, Istent dicsőítjük, hi-
tünket erősítjük, s az Isten áldása kitart 
az elkövetkező időszakba is.”

Hozzátette: az alkalom helyszíne nem 
véletlen, hiszen a lévai gyülekezet és az 
iskola között szoros a kapcsolat.

Mára már hagyománnyá vált, hogy 
az alkalmon visszatekintenek a gyüleke-
zet és a magyar közösség szempontjából 
jelentős előző évi eseményekre. Mint el-
hangzott, a lévai gyülekezet számára az 
elmúlt év legfontosabb mozzanata volt 
a kollégium kialakítása és átadása az 
egyházi gimnázium számára a lelkészi 
hivatal emeletén.
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Az alkalomnak a Juhász Gyula Alapiskola étterme adott otthont 
(Fotó: Pásztor Péter/Felvidék.ma)

„Ez is az egyház és az iskola erős kap-
csolatát bizonyítja, ami nagyon fontos 
üzenettel bír a közösségeink felé” – hang-
súlyozta az esperes–lelkipásztor.

A tervekkel kapcsolatban Kassai 
Gyula elmondta, a lelkészi hivatal udva-
rán a hathatós magyar állami  támoga-
tásnak köszönhetően a tavasz folyamán 
elkezdődik a bölcsőde építése. Továbbá a 
gyülekezet közösségi alkalmainak részé-
re is szeretnének egy helyiséget kialakí-
tani a lelkészi hivatal épülete mellett.

Közös érdek a keresztyén értékek 
mentése

Az alkalomra a szomszédos Komá-
rom Egyházmegyéből valamint az anya-
országi Szigetszentmiklósról is érkeztek 
vendégek Nt. Szalkay László, a Sziget-

szentmiklós-Kossuth Utcai Református 
Egyházközség lelkipásztora személyé-
ben.

„Viszonylag új keletű kapcsolat a mi-
énk. Bő fél évtizede lépett fel Léván az 
egyházközségünk Máté János Reformá-
tus Énekkara egy jótékonysági hangver-
senyen. A lévai gyülekezet énekkara 
ugyancsak járt nálunk. Ez volt az alapja a 
kapcsolatunknak” – nyilatkozta a Felvi-
dék.ma-nak Szalkay László lelkész. Az 
elmúlt években szakmai jellegű találko-
zásokat is szerveztek. A reformáció 500 
emlékév keretén belül a szigetszentmik-
lósiak közösen is ünnepeltek a külhoni 
magyar testvér-gyülekezetekkel, ezen is 
jelen voltak a lévai testvérek.

„Keressük  a továbblépés lehetőségét 

és a hitünkkel erősítjük egymást” – emel-
te ki  Szalkay László.

Arra a kérdésre, hogy miben más a 
két gyülekezet, a szigetszentmiklósi lel-
kipásztor a következőket mondta:  „a lé-
vai gyülekezet kétszeresen is kisebbség-
ben élő közösség, amely a fennmaradásért 
küzd. Ugyanakkor hasonlóság köztünk, 
hogy az európai keresztyénség értékei-
nek megmaradásáért küzdünk, meg kell 
találnunk azt a lehetőséget, amivel az 
evangéliumot hirdethetjük az emberek 
közt. Érvényes üzenetével próbáljuk élni 
az életünket, példát mutatva más közös-
ségeknek.”

A díszasztal egyik kocsonyája 
(Fotó: Pásztor Péter/Felvidék.ma)

Az alkalmon nem hiányozhatott a ko-
csonya keresztelője sem, idén százhúsz 
tányérral készült a finom farsangi étel-
ből. Az eseményen a Czeglédi Péter Refor-
mátus Gimnázium tehetséges diákjai 
szintén felléptek.

Pásztor Péter/felvidek.ma

A  L Ó N Y A Y  G Á B O R  P O L G Á R I 
T Á R S U L Á S  K Ö Z L E M É N Y E

A 2018-as évben a Lónyay Gábor Polgári Társulás 9.828,86 Eurót gyűjtött az adófel-
ajánlásokból. Az eljuttatott dokumentumok alapján eddig a következő gyülekeze-
tekhez juttattuk el a támogatásokat:

1. Bacska
2. Bély
3. Pozba
4. Baracska
5. Nagybalog
6. Harmac
7. Hontfüzesgyarmat

8. Párkány
9. Sókszelőce
10. Szeszta
11. Komáróc
12. Felsőlánc
13. Zsarnó
14. Abara

15. Nagyida
16. Sacca
17. Zemplén
18. Buzita
19. Bajánháza
20. Mátyóc-Vajkóc
21. Deregnyő

Polgári társulásunk ebben az évben is kész segíteni a gyülekezeteknek, hogy 
megkaphassák támogatóik adófelajánlásait. Kérésre megküldjük a kitöltött nyom-
tatványt az azt igénylők számára.

Csoma László, igazgató

BODNÁR ÉVA 

Lélek-hűség

Két malomkő között  
búzaszem vagy: 

Összeroppansz, morzsolódsz. 
Mégis megmaradsz 

lisztben, korpában annak, 
aminek a Teremtő alkotott. 

Nehéz terhek súlya sem ingat meg,  
bár a kövek körbe járnak... 

S ha összezúznak, összetörnek - 
lélekben maradsz búzaszemnek 
akkor is... Ez a hűség, ez a hit!
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Minden élet kincs – Isteni ajándék a házasság lehetősége

A családi délután előadói (Fotó: Pósa Homoly Erzsó/Felvidék.ma)

A Köldökzsinór programot 2018-ban a Felvidéken az 
érintettek mindössze 10%-a vette igénybe, ezen az arányon 
kíván változtatni a Szövetség a Közös Célokért (SZAKC) tár-
sulás.

Rimaszombatban a házasság hete alkalmából családi dél-
utánra hívták a újszülötteket nevelőket és a várandós édes-
anyákat. A vendégek ismertették a Gólyahír, a Köldökzsinór, a 
Cseperedő és az Óvodafejlesztési programok lényegét, amelye-
ket magyarországi támogatással vehetnek igénybe a felvidéki 
családok.

A Kopp Mária Intézet a Népesedésért és a Családokért képvi-
seletében Székely András, a KINCS elemzési vezetője, a Ma-
gyar Államkincstártól dr. Dani Csaba, a Családtámogatási 
Főosztály vezetője, a Rákóczi Szövetség elnöke, Csáky Cson-
gor és a helyi Református Egyházközség lelkésze, Molnár Sán-
dor, a Ringató foglalkozás rimaszombati vezetője, valamint Hu-
bay Anita ismertette meg az érdeklődőkkel programjaik 
legfőbb ismérveit.

Már születéskor megszólítják a magyar közösségbe ér-
kező gyermekeket

A Rákóczi Szövetség tevékenységi körét két nagy fókuszcso-
porttal fejti ki: a középiskolásokkal és a magyarul beszélő csa-
ládokkal, hogy magyar iskolát válasszanak gyermeküknek. Az 
ismert Beiratkozási-program 2017-ben bővült újabb elemmel, 
mely a GÓLYAHÍR – Újszülöttköszöntő program nevet kapta.

Csáky Csongor, a Rákóczi Szövetség elnöke kifejtette, hogy 
a magyar iskolaválasztás melletti döntés egy életre szól.

Igyekszünk mindent megtenni az itteni partnereinkkel, 
hogy a szülőket megerősítsük abban, hogy a magyar intéz-
ményválasztás a helyes – tette hozzá. Mint elmondta, ekkor fo-
galmazódott meg, hogy a szülőket talán már késő megszólítani 
akkor, amikor a gyermekük óvodás. S megszületett az Első 
könyvem gondolata, mely tartalmazza a klasszikus babanapló 
elemeit.

Tavaly a Kárpát-medencében 8000 újszülöttnek tudták át-
adni a könyvet, ebben nagy segítségükre vannak az település-
vezetők, az óvónők, az egyházak, a célalapok. Igyekszenek kife-
jezni, hogy minden magyar gyermekre számít a 
Kárpát-medencei magyar közösség akkor, amikor hároméve-
sen óvodába, majd hatéves korban iskolába kell íratni a gyer-
meket.

„A Felvidéken évente közel négyezer magyar gyermek szü-
letik. Az utóbbi két évben sikerült ezt a programot úgy felfej-
leszteni, hogy közel a felükhöz eljutott az Első könyvem” – tájé-
koztatott Csáky Csongor.

A jövőben a Rákóczi Szövetség együttműködve a Szövetség 
a Közös Célokért társulással a babanaplóval együtt egy tájékoz-
tatót is eljuttat a szülőkhöz, melyben a Köldökzsinór program 
legfontosabb tudnivalóit foglalják össze. Ugyanis főképpen a 
Felvidéken kevesebben élnek a lehetőséggel, mint ahányan jo-
gosultak lennének rá, ezért volt fontos küldetése a rimaszomba-
ti családi délutánnak, amelyen az érintettek a szakemberekkel 

megvitatták az esetleges felmerülő problémákat is.
A Köldökzsinór program népszerűsítésén dolgoznak
A Felvidéken 2018-tól a magyarországi családtámogatási el-

látási formák közül a Köldökzsinór programon belül az anyasá-
gi támogatás és a fiatalok életkezdési támogatása, a babaköt-
vény a határon kívül élő magyarok számára is elérhető.

A kérelmet a baba megszületését követő fél éven belül kell 
benyújtani a Magyar Államkincstárhoz. Ehhez a szülőknek és a 
babának Magyar igazolványra van szükségük, amelyek ügyin-
tézésében a pozsonyi nagykövetség, a kassai főkonzulátus, és a 
Szövetség a Közös Célokért társulás munkatársai állnak az ér-
deklődők rendelkezésére.

A Kopp Mária Intézet a Népesedésért és Családokért, a 
KINCS intézetet 2018-ban, a családok évében kezdte meg műkö-
dését annak érdekében, hogy a népesedési problémák megoldá-
sára megtalálják a legmegfelelőbb és leghatékonyabb válaszo-
kat, valamint elérjék azt, hogy az országot megtartó családok 
még inkább megerősödjenek, sokasodjanak és bővüljenek.

„A Köldökzsinór programmal kapcsolatos felmérések azt 
mutatják, hogy a program ismertsége még nem elégséges, ezért 
bír nagy jelentőséggel az ezzel kapcsolatos fórumok megrende-
zése, hiszen az a feladatunk, hogy minél szélesebb körben meg-
ismertessük a programot” – nyilatkozta Székely András.

Tavaly év végéig összesen közel 10 ezer igénylés érkezett be, 
a világ minden részéről éltek a lehetőséggel. Ennek kétharma-
da, 6600 igénylés a Kárpát-medencei országokból: Erdélyben 
majdnem 5000, a Vajdaságból több mint 900, a Kárpátaljáról 
valamivel több mint 200, a Felvidékről kevesebb, mint 400.

Székely András, a KINCS elemzési vezetője szólt a ma-
gyar családpolitikáról, az aktualitásokról. Kifejtette, hogy a 
családok megfelelő működése a lelki egészséggel kapcsolatos. 
Elmondta, elemzések is igazolják, hogy a házasság reneszánszát 
éli, kezdi visszanyerni régi értékét. A családpolitikai intézkedé-
sek preferenciát fejtenek ki, hogy a gyerekek felnevelése ne je-
lentsen kockázatot.

A Köldökzsinór program működésével kapcsolatos ta-
pasztalatokról Dani Csaba, a Magyar Államkincstár Csa-
ládtámogatási Főosztályának vezetője osztotta meg a gon-
dolatait, aki az érdeklődőknek személyre szóló tanácsadást 
is nyújtott.

Az anyasági támogatás igényléséhez formanyomtatvány 
kitöltése és elküldése szükséges a születéstől számított hat 
hónapon belül. Ezt követően igazolási kérelmet lehet benyúj-
tani, ha valaki önhibáján kívül nem tudta intézni. A főosz-
tályvezető felhívta viszont a figyelmet, hogy ez 45 napig le-
hetséges, ezt követően az ellátás jogosultságának a 
megállapítására nincs mód. Hozzátette, a babakötvény, a le-
téti számla bármikor igényelhető, ha valaki csak ezt szeretné 
igényelni, akkor az egy másik formanyomtatványon keresz-
tül intézhető.

„A kérelem alapján a gyermeknek a Magyar Államkincs-
tárban egy letéti számlát nyitunk, amelyre rákerül 42 500 Ft. 
Ezt a számlát a gyermek 18 éves koráig vezeti a kincstár. A 
magyarországi éves fogyasztói árindex alakulásához igazodó-
an megfelelő 7-9%-os kamat kerül jóváírásra. A letéti számlá-
ról, akinek van lehetősége és szeretné, a pénzt át lehet tenni 
egy Start-számlára, ez már egy bankszámla-szerződés, amely-
re lehetséges befizetés a szülők vagy a hozzátartozók részéről 
is, ilyen esetben a kamatozás magasabb lehet” – tájékoztatta a 
résztvevőket Dani Csaba.

Az anyasági támogatáshoz Szlovákia esetében három 
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dokumentum szükséges: a gyermek kétnyelvű anyakönyvi ki-
vonatának a fénymásolata, a kérelmező személyes adatait tar-
talmazó okmányának másolata (személyigazolvány), és a gyer-
mek Magyar igazolványának a fénymásolata. A kérelem 
elbírálásáról határozat születik, s egyidejűleg történik meg a 
kifizetés is. Jó tanácsként elmondta, hogy lehetőleg mindenki 
bankszámlára kérje.

Ringató foglalkozás és új óvoda Rimaszombatban
A magyar gyermekek fejlődése is fontos az anyaországnak, 

így különféle egyéb programokkal segítik az szakembereket a 
fejlesztésben. Ebből a Cseperedő és az Óvodafejlesztési progra-
mot ismerhették meg a szülők a családi délutánon.

A Cseperedő program 2015 májusában indult útjára, mely-
nek célja az országos mama-baba klubhálózat kialakítása. A 
Cseperedő programot két fő irányvonal határozza meg, egy 
részről a Ringató foglalkozások, másrészt a Szülők iskolája. Je-
lenleg a Cseperedő program keretén belül Szlovákiában 44 
helyszínen valósulnak meg heti rendszerességgel Ringató fog-
lalkozások és havi rendszerességgel Szülők iskolája.

Hubay Anita a Tompa Mihály Alapiskola pedagógusa, je-
lenleg főállású anyaként tevékenykedik 9 hónapos kisfia mel-
lett. A Ringató foglalkozással 2014-ben találkozott először, és 
még azon év őszén el is végezte Budapesten a tanfolyamot. Fog-
lalkozásait jelenleg a Rimaszombati Városi Művelődési Köz-
pontban tartja keddenként 16 órai kezdettel, ahová minden 
kedves érdeklődőt szeretettel várnak.

A Csillagházban először volt Ringató foglalkozás, ahol erre 
az alkalomra alakítottak ki alkalmas teret a tanácsteremben. A 
zenei kíséretet Endrődi Attila, a Petőfi program füleki ösztön-
díjasa biztosította.

Ringató foglalkozás a Csillagházban 
(Fotó: Pósa Homoly Erzsó/Felvidék.ma)

A Kárpát-medencei Óvodafejlesztési programon belül a fel-
vidéki óvodafejlesztéseket Molnár Sándor zsinati főtanácsos, a 
Rimaszombati Református Egyházközség lelkésze ismertette.

A Rimaszombati Református Egyházközségnek is lehetősé-
ge nyílt jelentős mértékű óvodafejlesztési beruházás megvaló-
sítására Rimaszombatban.

Az elmúlt közel másfél év előkészítő, tervező és építési mun-
kálatai lassan befejeződnek. A Tompa Mihály Református Gim-
názium iskolakertjében, a Gorkij utca felől gyermekeink szá-
mára hosszú távon méltó és fejlődésük szempontjából a 21. 
század követelményeinek megfelelő környezetet tudnak bizto-
sítani az óvodai foglalkozáshoz.

A beruházó Rimaszombati Református Egyházközség, 
valamint a Tompa Mihály Református Gimnázium 2019. feb-
ruár 26-án 17 órai kezdettel a Csillagház előadótermében sze-
retné tájékoztatni a leendő növendékek szüleit, a pedagógu-
sokat, az érdeklődő közönséget, valamint a sajtó képviselőit a 

Református Óvoda és Református Alapiskola indításának je-
lenlegi állásáról.

A tájékoztatón résztvevők megismerkedhetnek az épülő 
óvodaépülettel, a belső berendezés terveivel, valamint a ne-
velési program céljaival és fő irányvonalaival.

Lélekemelő kapcsolódás a házasság hete központi ren-
dezvényeihez

Magyarországon már tizenkettedik alkalommal rende-
zik meg a házasság hetének eseménysorozatát. A mozgalom-
hoz programokkal bárki csatlakozhat. A Felvidéken is több 
rendezvényt szerveznek, hogy ráirányítsák a figyelmet a há-
zasság, a család fontosságára. Rimaszombatban Nagy Ákos 
Róbert, a Gömöri Református Egyházmegye esperese és a fe-
lesége, Nagyné Révész Andrea szólt a házaspárokhoz, s adta 
át számukra a házassági áldást, s azt kívánta, hogy bölcsen és 
felelősségtudattal neveljék a gyermekeiket.

„Ami ma a házasságot támadja, az nagyon komoly hadvise-
lésnek tűnik. Ahogy olvasgattam a híreket, éppen azzal szem-
besültem, hogy a francia parlament jóváhagyta, hogy az isko-
lákban nem szabad anyának és apának nevezni a szülőket, 
hanem szülő 1 és szülő 2 van, nehogy valakinek a nemi identi-
tását sértsék. Ha nem adunk át értéket és követendő példát, 
akkor nagyon komoly támadás éri a családokat” – hívta fel a 
figyelmet az esperes.

Nagy Ákos Róbert ki-
fejtette, nagyon örült, 
hogy a családi délutánon 
többször megjelent a 
KINCS, az Államkincstár 
fogalma, mert valóban 
minden élet kincs.

Nagyné Révész Andrea 
és Nagy Ákos Róbert (Fotó: 
Pósa Homoly Erzsó/Felvi-
dék.ma)

„A szentírás tanítása szerint kincs a férfi és az asszony, s 
bennünket, mint kincseket is egymásra bízott a mindenható 
Isten. Isteni ajándék a házasság lehetősége, s még nagyobb 
isteni ajándék az, hogy mi gyermekeket vállalhatunk, s ne-
velhetünk fel. Emellett egy óriási felelősség is, amivel ma-
napság nagyon-nagyon fontos, hogy jól bánjunk” – nyilatkoz-
ta Nagy Ákos Róbert. Hozzátette, ezért lényeges, hogy 
bennünket, határon túliakat támogatnak abban, hogy nem-
zeti öntudatunkat is felvállalva gyermekeket vállaljunk, s 
megfelelő szellemben neveljük őket.

***
A rimaszombati rendezvény a Családláncon keresztül Bu-

dapesthez is kapcsolódott. A Kárpát-medencei Családszerveze-
tek Szövetsége idén is megrendezte hagyományos családi nap-
ját az Országházban, mely éppen február 16-ára esett, s arra 
több száz magyar család érkezett a Kárpát-medencéből.

A Rimaszombati járást Molnár Gábor és családja képvisel-
te. Ők a Pro-Le-Ti Polgári Társulással részt vettek a parlamenti 
programokon, majd ellátogattak a Fővárosi Nagycirkusz előa-
dására is. A parlamenti foglalkozások és a bemutató minden 
bizonnyal emlékezetes marad kicsiknek és nagyoknak.

A Szövetség a Közös Célokért társulás 2015-ben csatlakozott 
a házasság hete magyarországi rendezvénysorozatához. Azóta 
a saját programjaik mellett szervezőerővel segítik a felvidéki 
civil szervezeteket is, hogy ezen a héten rendezvényeikkel a há-
zasság örökkévaló értékére irányítsák a figyelmet.

Pósa Homoly Erzsó/felvidek.ma
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Házastársi  délután – Örös
Az örösi kultúrház immár 

hatodik alkalommal adott he-
lyet annak a rendezvénynek, 
amely az évek során többször 
átformálódott és újraszerve-

ződött, mégis, lényegében hű 
maradt az eredeti elképzelés-
hez. Az Angliából mintegy két 
évtizede indult kezdeménye-
zés a Valentin-nap félreértel-
mezett küldetését igyekszik 
helyreállítani, valamint a há-
zasság és család fontosságára 
irányítani a figyelmet, mint 
Isten csodálatos ajándékára, 
amelyet őrizni, és megbecsül-
ni kell. A Magyarországon ti-
zenkettedik éve működő al-
kalom gondolatától vezérelve, 
a Zempléni Egyházmegye is 
csatlakozott annak megvaló-
sításához, amelyre rendsze-
rint február második vagy 

harmadik vasárnapján kerül 
sor. 

2019-ben február 24-én, 
vasárnap délután kezdődött 
meg a találkozó, melyre a Kar-

csa-parti dicsőítő zenekar 
énekeivel hangolódhattak rá 
a jelenlevők. Kendi Csaba es-
peres igei köszöntőjét egy, a  
házassággal kapcsolatos játé-
kos vetélkedő követett Kiss 
Otília vezetésével, majd Kiss 
Miklós helyi lelkipásztor fel-
kérte meghívott előadóját, 
hogy ossza meg hallgatóságá-
val gondolatait.

Százvai László, kisvárdai 
lelkipásztor, előadásában a 
család bibliai modell-típusait 
boncolgatva, személyes hit-
vallásával is hozzájárult sza-
vai hitelességéhez, valamint a 
tudatos, Isten útjait választó 

családi élet építésének fontos-
ságára hívta fel a jelenlevők 
figyelmét. A tartalmas előa-
dást könyvvásár és szeretet-
vendégség követte, amely 

 során a jelenlevők megbeszél-
hették a hallottakból levont 
következtetéseiket. 

Istennek legyen hála, 
hogy egyházmegyénkben 

még mindig van igény az 
ilyen és ehhez hasonló áldott 
találkozásokra, amelyek so-
rán a régi-új ismerősök, egy-
háztagok és érdeklődők Isten 

Igéje közelében egymás hitét 
is építik, hitmélyítő találko-
zók alkalmával. Mindezért le-
gyen Istené a dicsőség!

Györky Szilvia

Ilyenek voltunk - Olvasás gyertyafénynél
Ha iskolából jövet összefutottam az 

öreg postásasszonnyal, vágyakozva néz-
tem a vállán a degeszre tömött postástás-
kát. Mennyi olvasnivaló! Mennyi újság, 
mennyi levél! 

Ilyenkor sietve kikunyeráltam a ne-
künk járó napilapot. Kiváltképp a keddi 
lapszámot szerettem, abban egész oldal-
nyi sport is volt, a keddi sporthíradó. 
Mindenevő voltam, a legunalmasabb ter-
melési riportokon is végigrágtam ma-
gam. Ceausescu elvtárs bonyolult útmu-
tatásain, a kongresszusok munkálatain, 
mindenen amit egy korabeli napilap tar-
talmazott. Főleg ilyesmit.

A megtermett, vastaghangú postás 
néni egy közeli román faluból járt be a 
községközpontba. Hihetetlen mennyisé-
get gyalogolt, vállán a számomra óriási-
nak és varázslatosnak tűnő postástáská-
val. Ha nem faltam volna mindent, ami 
betű, ma bizonyára nem is emlékeznék 
rá. De így számomra a nyolcvanas évek 

egyik biztos pontja volt. Akinek a hiánya 
rögtön feltűnt, ha valamilyen okból el-
maradt egy-egy nap az újság. Szorongó 
várakozással figyeltem ilyenkor a posta-
ládát, mi történhetett? Az nem lehet, 
hogy lemaradok a FC Bihor hétvégi mecs-
csének krónikájáról... Valami fel nem is-
mert, öntudatlan tájékozódási igény lap-
pangott bennem. Egy tizenkét éves-forma 
gyerek döngette szűkre szabott világa 
kapuit. 

A pár órás tévéműsor nem játszott 
szerepet, csak véletlenszerűen kapcsol-
tunk oda, de méla undorral kapcsoltunk 
is vissza a magyar csatornára. A gyenge, 
rossz tévékészülékben szinte csak az ima 
tartotta a lelket. Kéthavonta elsötétült a 
képernyő, meg persze az esti áramszünet 
és a vele járó áramingadozás sem tett 
neki jót. Gyertyás idők voltak. Betűknek 
kedvező idők. 

Akkor már kétheti rendszerességgel 
bejártam a városi könyvtárba. Valami öt 

lejbe került a buszjegy. A kora délutáni 
járatokon elviselhető volt a tömeg. Szé-
pen végigmentem a Kossuth utcán egé-
szen a főtérig, ahol a görög katolikusoktól 
elvett palotában honolt a könyvek biro-
dalma. Aki szerette, annak ez maga volt a 
mennyország. A főtéren, a telefonfülkék 
szomszédságában volt egy újságos. Szé-
pen rákaptam a korabeli sajtóra, a Dolgo-
zó Nőtől az Új Életig. Aztán jött az Utunk, 
az Előre évkönyv, a Sportul sportnapilap 
és szinte minden, ami kapható volt. 

A nyolcvanas évek végén többedma-
gammal kényszer-előfizető lettem. Az 
egyik bukaresti román napilapra, a Scan-
teia Tineretului-ra kellett előfizessünk az 
osztálytársakkal. Pontosabban csak 
azokkal, akiket kijelöltek, hogy belépje-
nek a KISZ-be. Gondolom amolyan önfej-
lesztő ideológiai mankóként járt mellé a 
napilap. Reggelente minden KISZ-es kéz-
hez kapta a maga lepedőnyi újságját. Ja-
víthatatlan sportrajongóként kikerestem 



11Református Újság
belőle a hétvégi forduló eredményeit...

A rendszerváltás első hónapjaiban 
egyszer jó órát álltam sorba az egyik újsá-
gosnál. Akkoriban mindenki falta a de-
mokrácia híreit. A kommunizmus propa-
gandasajtója után szentként tisztelték az 

írott szót és magát a médiát. Der Spigelt 
és Romániai Magyar Szót vettem. Előbbi 
nagy szónak számított akkoriban. A fel-
kapott német hetilap. Valóságos szenzá-
ció.

Még az sem zavart, hogy nem értet-

tem belőle egy vak hangot sem. A képek 
ellenben szépek voltak, az újságpapír pe-
dig, mint a selyem.

Fábián Tibor

KÖNYVAJÁNLÓ - LÁZAS  IMPRESSZIÓK
Ezzel a címmel jelent meg a napokban Szakál Gábor, opera-

énekes, a kassai református egyház kántorának legújabb ver-
seskötete. 

Csakúgy, mint az előző könyvben, ebben a kötetben is foko-
zott mértékben foglalkoztatja gyermekkora, legszűkebb pátriá-
ja,a szülőföld valamint az istenhit és az egyházra leselkedő ve-
szélyek. Megemlékezik verseiben felvidéki magyarságunk 
nagyjairól, továbbá foglalkozik a keresztyénség és Európa jövő-
jével a legújabb kihívások kapcsán. Fokozott érzékenységgel 
kezeli megmaradásunk kérdését a keresztyénséget ért támadá-
sok és atrocitások tükrében.

Jelentős teret szentel az imádság erejének, önvallomások és 
bizonyságtételek formájában. Verseiben megjelenik egy új mo-
tívum is: a migráció és a Petőfi eszmeiség párhuzamai vagy a 
hazatért Petőfi és annak tagadása vagy elfogadása. 

A migráció veszélye és a liberalizmus mint politikát formá-
ló téveszme, egyben mint életfilozófia, a kor legégetőbb problé-
máinak aspektusában  Erre utal a verseskötet címe is, mely a 
témával fokozott hőfokkal foglalkozó szerző elutasító hozzáál-
lását és bíráló nézeteit kívánja érzékeltetni az olvasóval.

A „LÁZAS IMPRESSZI-
ÓK„- az előző kötettel szem-
ben, amely negyven év vá-
logatása volt - négy év 
termése. A könyv tartalma 
egy-két írás kivételével 
többnyire versek gyűjte-
ménye.

A kötet ára :  10,- euró
Személyesen átvehető a 

kassai magyar református 
egyház irodájában. 

Megrendelhető a 
mellékelt e-mail címen:  
solideogloria@centrum.sk 
vagy az alábbi telefonszá-
mokon :  055 / 6440025, 
mobil :  0914 / 177 046

Mészáros Béla, szerkesztő

Életmesék pályázat
A Mosolyvirág Nagycsaládosok Debreceni Egyesülete idén is kiírja az 

Életmesék pályázatot. Beküldési határidő április 20-ig.

Témák:
A szülők, nagyszülők életmeséi – avagy írd le amit szüleid, nagyszüleid meséltek 

neked az életükről, s amit te érdekesnek, tanulságosnak vagy akár viccesnek tartot-
tad.

Amikor kicsi voltál/Amikor kicsi voltam – minden család őriz történeteket gyer-
mekeik kiskoráról, a szülők szívesen mesélnek az élményeikről, vagy emlékeznek 
vissza az együtt töltött meghitt évekre.

A pályázók műveit négy korcsoportban bírálják el:
10 éves kor alattiak (alsósok)
10-től – 14 éves korig (felsősök)
14 – 33 éves korig
33 év felettiek

Beküldési határidő április 20-ig. Eredményhirdetés május 15-én. A pályaművek 
max. 20 oldal terjedelemben, doc vagy rtf formátumban elektronikusan fogadják el.

A pályázat további részleteiről érdeklődni lehet a következő telefonszámon: 
+36 20 312 85 84. A pályázatokat és a pályázati adatlapot az 

eletmese2019@gmail.com email címre várják.

Hajdú Zoltán Levente

IMÁDSÁG NEMZETI 
ÜNNEPEN

Uram, te nem csak földet,
lakóhelyet és életet,

de hazát is adtál nekem.
Hogy miért itt vagyok otthon,

s erre az otthonra büszke miért lehetek?
- igazán te tudod.

Te adtad, Uram,
hogy ezt a kincset

rád tekintve tekintsem kincsnek.
Hogy zászlómra te légy felírva,
himnuszom téged magasztaljon.

Mert áldás csak így leszek, veled.
Ámen.
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EMLÉKEZÉS az 1848- 49-es szabadságharcos lelkipásztorunkra
Vajányi Lajosra

( a volt Torna vármegyében)

,,Csak törpe nép feledhet ős nagyságot,
Csak elfajult kor hős elődöket.
A lelkes eljár ősei sírjához,
S gyújt régi fénynél új szövétneket.“

Garay János

170 évvel ezelőtt, augusztus végén, 
a Világosi fegyverletétellel odalett a ma-
gyar nemzet szabadságba vetett hitének 
minden reménye. A megtorlás évei kö-
vetkeztek, sokak számára bujdosás vagy 
emigráció. ( Alig hogy őseink megszaba-
dultak a törökök 150 éves járma alól, jött 
a német uralom, ami csaknem 400 esz-
tendeig tartott.)

Eleink Istenbe vetett hite, – ,,Szent-Ist-
ván királyunk öröksége“ azonban mind-
ezidáig megtartotta ezt a nemzetet, ha 
megfogyva is, de törve nem. Így volt ez az 
1848– 49-es szabadságharc idején és leve-
rése után is. Teremtőnk mindig állít 
őrállókat, akik bátran viszik elől a fák-
lyát, s a vérüket is odaadják a hazáért, 
mert a HAZA, MINDENEK ELŐTT! 

Torna vármegyénk fiai is hősiesen ki-
vették részüket a forradalom és szabad-
ságharcból.

A híres 9-ik zászlóaljat , az ún. VÖ-
RÖSSIPKÁSOKAT a vármegye területéről 
toborozták.

Ilyen vörössipkás papnövendék volt 
a Barka-i születésű VAJÁNYI LAJOS is. 
Édesapja Vajányi Mihály (Buzitai születé-
sű), ekkor már Perkupán szolgáló refor-
mátus lelkész). 

A húszéves ifjú, pataki diák számos 
társával együtt Tornán állt be a nem-
zetőrök közé. A megye főispánja 459 hon-
védet állított ki, ebből 180 nemzetőr volt. 
Zsarnai Pál szolgabíró e századból 50 fő-
ből álló gerillacsapatot szervezett .Egyik 
hadnagya Vajányi Lajos. ( E csapat fő ren-
deltetése az volt, hogy a rendet a megyé-
ben fenntartsa, a nemzetőrséget begya-
koroltassa. Vajányi Lajos végig vitézül 
küzdött. A szabadságharc bukása után 
honvédhadnagyként tette le a fegyvert 
Damjanich seregében. 

Ősszel már folytatja tanulmányait 
a Sárospataki Teológián. Végzősként 
Körtvélyesen ( a Szoroskőtől délnyugat-
ra) káplánkodik, ahol egy életre szóló ba-
rátságra lel a híres ősi fészkű  LÜKŐ csa-
lád tagjaival : a három testvér Géza, 
Kálmán, Béla (is) aktív részesei voltak 
szabadságharcunknak..

Egy 1853-ban Szádelőben kelt egy-
házmegyei jegyzőkönyvből: ,,Vajányi La-
jos a Papi Szent Hivatal minden tisztei-
nek folytatására felhatalmazva.“ 
Perkupán szolgáló édesapja ekkor már 
súlyos beteg. Kérte maga mellé Körtvé-
lyesről segédlelkész fiát. A következő év 
januárjában az apa visszaadta lelkét Te-
remtőjének.

,,A perkupai Varbóczzal egyesült 
egyház jelenti, miszerint néhai Vajányi 
Mihály lelkész halálával megürült papi 
állásra időtöltő lelkész Vajányi Lajost 
választá... Semmi hivatalát gátló aka-
dály fel nem merülvén egyház közönsé-
günk által hivatalában megerőssíttetik. 
(Em. jzk. Szilicén 1855.máj.30. 26.sz.hatá-
rozat).“  

A fiatal lelkész áldással teli 
37 esztendeje. 

*,,Az 1852-es nagy tűzvészben leégett 
templomot és egyéb épületeit újjá 
építtette.

– Lelkészi hivatalát mindenkor oly er-
nyedetlen szorgalommal, lelki éber-
séggel, buzgón, példásan, híven, tel-
jes megelégedésünkre, pontosan 
teljesítette.“

– ,,A zsoltárok éneklésében elöljárt, 
,,chórust“ hozott létre, zeneértő, 
hangszereken  játszik, iskoláinkban 
is ösztönzi az ének tanítását. 

– A szűk, alkalmatlan iskola helyett 
a régi helyén korszerűt, nagyobbat 
építtet. (1870-es  évek) 

– A régi parókiát kijavíttatja ill. csak-
nem újjá építteti.“

– Az eklézsia a gyülekezet adományai-
ból két haranggal, ezüst úrasztali ke-
hellyel és ónkannával stb. gyarapo-
dik. 

A  lelkipásztor 1879 februárjában 51 
évesen nagy lépésre szánja el magát: 
megnősül. Feleségül veszi a Perkupán 
lakó Massiczai Gabriellát, Massiczai 
Ernő ügyvéd özvegyének, Pathy Irma 
földbirtokosnak lányát. ( A menyasszony 
Kassán született, 1854-ben, ahol édesapja 
akkor állami tisztviselő volt.) A menyasz-
szony édesanyja perkupai , édesapja 
 Pathy József 1848-ban Torna vármegye 
aljegyzője. 

Ezidáig Vajányi Mihálynak édesany-
ja és Mária húga jelentette a családot. 
Barkai lakos ,,Ns.Dienes Mária, Néhai 

Vajányi Mihály özvegye 67 éves korában 
elhunyt. (Vajányi Lajos két fiú testvére 
Mihály és János szintén lelkész lett)

Vajánnyi Lajos és Massiczai Gabriella 
(róm.kat.) engedéllyel , a kihirdetés alól 
felmentve l879.febr. 25-én esküdtek 
a perkupai ref. templomban. Papnéja lett 
a parókiának. A parókia bővítése, felújí-
tása ez időben történt. Tizenegy év bol-
dog házasság adatott meg nekik békes-
ségben, szeretetben. Gabriella méltó 
támasza, társa volt férjének. 

...nemcsak a testnek, a léleknek is 
orvosa volt. 

Messze híre ment e lelkipásztor gyó-
gyító munkájának. Korában még kevés 
volt az orvos. Főként vasárnap délután 
távolabbi helyekről is sokan keresték fel 
a füves embert, aki képezte magát, hogy 
segíthessen a szenvedő beteg embere-
ken.. A gyógyírt önzetlenül, ingyen és 
örömmel adta. Még köszönetet sem várt 
érte. Nemcsak gyógyfüvekkel, de egy al-
ternatív gyógymóddal is próbálkozott, 
a homeopátiával (hasonszenvi gyógy-
mód). –,, Hasonló hasonló által gyó-
gyul meg.“ Ezt a módszert egy német or-
vos alkotta meg a 19. sz. elején. Ez egy 
nagyon humánus módszer. Szinte öngyó-
gyítás. Az 1831-es nagy kolerajárvány 
idejében a homeopaták jó eredményeket 
értek el vele, felhívták magukra a figyel-
met. (Az ezt követő negyven évben Ma-
gyarországot a homeopaták fellegvárá-
nak tartották. Kórházi osztályok 
alkalmazták, és tanszékük volt a pesti 
orvosi egyetemen).

A kolera (népi nevén epés hányás) az 
1870-es évek után újra dühöngött. Vajá-
nyi Lajos ,,úgy járt a körülötte hullon-
gó sokaság között mint egy apostol. 
Szelíd szavával, ... gyors segítségével 
egy egész vidéknek vált jót tevő angya-
lává.“– írják róla később. Olyan önfelál-
dozóan járt el a vidék betegeinek gyógyí-
tásában, hogy I. Ferenc József osztrák 
császár és magyar király kitüntetésben 
részesítette. Megkapta a Ferenc Jó-
zsef-rend lovagkeresztjét. Torna várme-
gye gyűlésében tűzték a mellére, de soha 
többé fel nem tette. (Szívében nagyon élt 
a honfiúi keserv – 1849...)

A baj nem jár egyedül: 1875-ben betör 
Magyarországra a FILOXÉRA (szőlőgyö-
kér- tetű.) Három év után Abaúj-Torna 
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vármegyében a szőlők majdnem teljes 
egészében fertőződtek. Országos Phyl-
loxéra Bizottság alakult, neves tudósok-
kal ( Herman Ottó), agrárszakemberek-
kel, tanácsosokkal, – mint ifj. Lónyay 
Ferenc, és sokan mások. 

Vajányi Lajos lelkész , majd esperes-
ként felismerte, hogy milyen nagy csapás 
az egyházra, hogy szőlői a philoxéra 
pusztítása miatt a megsemmisülésnek 
nézhetnek elébe.(jegyezte fel 1884-ben az 
Egyhm. Jegyzőkönyvben.) Esperesként 
utasította az egyházakat hogy az elpusz-
tult szőlőket újra kell telepíteni az ameri-
kai szőlőfajokkal.

ELMÉLETILEG és GYAKORLATILAG 
KÉPEZTE MAGÁT, fáradságot, áldozatot 
nem sajnálva ment mintatelepekre, szak-
embereket hozott, s szerzett tapasztalata-
it átadta az itthoni gazdáknak, paptársai-
nak.

A lelkész felmérte, hogy a szőlősker-
tek elpusztulása főleg Torna megyénk-
ben az egyik legfontosabb jövedelemfor-
rástól fosztotta meg a tornai táj 
parasztságát.

Meghallotta az idők szavát: ,,A rep-
deső Munkás Méhek... nem legutolsóbb 
jövedelmet hoznak bé.“

A XIX. sz. vége felé kezdetét vette 
a gazdaságilag intenzív, modern méhé-
szet. A széles körű népi méhészet azon-
ban sokáig fennmaradt. Vajányi Lajos 
maga is szerette a méhészkedést, és má-
sokat is buzdított rá. Hisz kedvező időjá-
rás esetén kevés fáradsággal szép hasz-
not hozott. ,,A méhcsaládok élete, 
a méhészkedés szorgalomra, igyeke-
zetre és takarékosságra ösztönöz val-
lotta“, és itt is példával járt elöl. Olyany-
nyira magáévá tette az ügyet, hogy 
egyházmegyei közgyűlésen méhészegy-
let létrehozására tett javaslatot, amit 
tett is követett.

A Tornai Református Egyházme-
gyében tízévenként volt tisztújítás.  Lovas 
Sámuel szilicei lelkész 36 éven át vezette 
az egyházmegyét. Öregsége, betegeske-
dése miatt visszavonult. 1884 tavaszán 
Görgőn tartott gyűlésen senki nem nyert 
többséget az esperes választáson. Az őszi, 
Szádelőben szept.9-én tartott gyűlés al-
kalmával ,,az esperesi hivatalra...a sza-
vazatok nagy többsége által Vajányi Lajos 
perkupai lelkészt választotta meg.”

,, Az öröm és lelkesedés őszinte kitöré-
sével fogadta közgyűlésünk a szavazatok 
ez eredményének kihirdetését, ...a hála 
édes érzete tölté el szíveinket az isteni 
gondviselés iránt ,mely ismét rendelt ne-
künk egy bölcs kormányzót és őrállót 
egyházmegyénk élére, kinek az egyházi 

közügyek szolgálatában eltöltött élete 
biztos kezesség a jövőre nézve is.“ 

A kis tornai egyházmegye egyházi és 
iskolai ügye páratlan fejlődésnek indult. 
A nyájáért életét is adni tudó prédiká-
tor,aki jellemszilárdsággal, a kötelesség 
iránti hűséggel volt megáldva, közjórátö-
rekvő munkásságot fejtett ki. A sárospata-
ki főiskola igazgató tanácsának tagja lett. 
Ezen kötelességét is példás szorgalommal, 
türelemmel és buzgósággal végezte.

Voltak olykor támadói, hitetlenkedők, 
kételkedők, akik irigyelték a sikereit, el-
ért eredményeit. Azoknak szinte jézusi 
nyugalommal felelt: ,,Jöjjetek és lássa-
tok!“,,Akarni kell!“– mondta.

KUN BERTALAN püspök 1889-ben 
látogatást tett Perkupán és a tornai egy-
házmegyében. Jelentésében így fogal-
maz: ,,Ha valaki azt kérdezné tőlem, mi jó 
származhatik a kis Názáretből? - Azt 
mondanám: sok jó!”

A tornai ref. egyházmegye az 1891.
évi közgyűlését ápr. 1-2.napján Kört-
vályesen tartotta meg. Vajányi Lajos es-
peres és Lükő Géza egyházmegyei gond-
nok elnöklete alatt.

Esperesünk higgadt komolysággal 
vezette a közgyűlést, amelyen hatvanhat 
napirendi pontot tárgyaltak meg. Sajnos, 
ez volt az utolsó gyűlés prédikátorunk es-
peressége idején. Három hét múltán, áp-
rilis 26-án este, lefekvéshez készülődve 
egy jól végzett nap után agyszélütés kö-
vetkeztében elhunyt. Munkabírása teljé-
ben, megdöbbentő hirtelenséggel ragad-
ta el a kérlelhetetlen halál.

Temetésére hívei, tisztelőinek szá-
zai érkeztek nemcsak a környék falvai-
ból, de Tornáról, Miskolcról és Sárospa-

takról is. Teste a Dicsőben (régi temető) 
nyugszik, szülei mellett.

... miután igazságszeretete, becsü-
letessége, kormányzói képessége, 
honfiúi nemes érzelmei miatt életében 
is áldott volt közöttünk, halála után is 
maradjon meg a késő nemzedék hálás 
emlékezetében. Találjunk megnyug-
vást azon keresztyéni hitben,hogy ,, az 
igaznak emléke is áldott“. 

(Lükő Géza gyászbeszédéből)

U.i.
Gyújtsunk mi is a régi fényből új 

SZÖVÉTNEKET...
Németh Zsuzsanna 

E V A N G E L I Z Á C Ó
Deregnyőn 2019 március 26-tól 28-ig

minden este 18-órai kezdettel a 
Tanulmányi Központban

„Jőjj és kövess engem!”

Első este            Máté 4, 18-22
Második este     Máté 19,16-22

Harmadik este  Lukács 5, 27-32

Szolgálattevő lelkész: Csomay Árpád, Biharszentjános

Szeretettel várunk mindenkit a testvéri közösségbe.

       Csoma László
             lelkész
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A Kárpát-medence Reformátussága
A reménység rózsái

A Tiszántúli Református Egyházkerület tizenkettedik alka-
lommal rendezte meg jótékonysági bálját 2019. február 15-én a 
debreceni Kölcsey Központban. Mintegy ötszázötvenen gyűltek 
össze, hogy segítsék az idei támogatottat, a lévai Czeglédi Péter 
Református Gimnáziumot. A báli adományok összesítése folya-
matban van.

A szervezők alapvető célkitűzése, hogy minden évben egy 
olyan nehéz helyzetben lévő határon túli intézménynek - isko-
lának, gyermekotthonnak - segítsenek, ami egyébként nem kap 
támogatást, és idén a felvidéki Czeglédi Péter Református Gim-
náziumra esett a választás. A lévai régió erősen szórványoso-
dik – mára csupán a nyolc százaléka magyar - így egy itt műkö-
dő magyar középiskola küldetése, hogy lehetővé tegye a fiatalok 
számára az anyanyelvükön való tanulást, emellett közösségte-
remtő és megtartó szerepe is van. A Czeglédy Péter Református 
Gimnázium felbecsülhetetlen értéket hordoz, akkor is, ha kicsi 
benne a gyermeklétszám.

A rendezvény kezdetén Fe-
kete Károly tiszántúli püspök 
és felesége, Feketéné Kavi-
sánszki Györgyi házigazdák 
köszöntötték közösen a vendé-
geket és nyitották meg az al-
kalmat. „Töviseken át a róz-
sákhoz” – idézte Fekete Károly 
az iskola jelmondatát, amely a 
névadó Czeglédi Péter refor-
mátus gályarablelkésztől 

származik.  „Ez a kitartást, segítőkészség és helytállás jellemző 
a gimnáziumra, és mind az ötszázötvenen azzal a szándékkal 
vagyunk itt, hogy újból kinyíljanak a reménység rózsái” – 
mondta.

A rendezvényen megjelent Papp László, Debrecen város pol-
gármestere is, aki kiemelte, hogy a református hit fontos szere-
pet tölt be a város életében, és példaértékű, hogy immáron ti-

zenkettedik alkalommal vagyunk együtt 
azzal a céllal, hogy a határon túli magyar 
református testvéreknek segítsünk.

Fazekas László, a Szlovákiai Reformá-
tus Keresztyén Egyház püspöke szerint 
csodálatos érzés, hogy már harmadszor 
nyújtotta ki segítő karját a Tiszántúli Re-

formátus Egyházkerület a felvidéki magyarságnak. „Igyek-
szünk mindent megtenni azért, hogy megmaradjunk és előre 
mozduljunk” – mondta.

Kassai Gyula, a gimnáziumot fenntar-
tó Barsi Református Egyházmegye espere-
se számokkal és adatokkal  mutatta be a 
térség szórványosodásának történetét, és 
megrendítő személyes tapasztalatait osz-
totta meg a közönséggel.

A résztvevők felidézték a tavalyi bált 
is. Katona Viktória, az elmúlt évben támogatott nagydobronyi 
Irgalmas Samaritánus Református Gyermekotthon lelkésze 
megköszönte az adományt, amiből egy kisbuszt vásárolt az in-
tézmény. Ez óriási segítség számukra, hiszen a sérült és kis-
gyermekek szállítását így meg tudják valósítani. Juhász Már-
ton, a Magyar Református Szeretetszolgálat ügyvezető 
igazgatója is köszöntötte a jelenlévőket, és megszólaltatta köz-
tünk a hála hangját, emlékeztetve a jelenlévőket arra, hogy éle-
tünk számtalan ajándékkal teli élet Isten szeretetéből fakadó-
an.

A műsorban közreműködtek: a Szarkaláb Néptáncegyüttes, 
a Budapest Saxophone Quartet, a Just Showband, a Debreceni 
Református  Kollégium Dóczy Gimnáziumának és a Debreceni 
Református Kollégium Gimnáziumának végzős diákjai.

A bál alkalmat kínált a találkozásra, beszélgetésre, családi 
fotók készítésére, táncra és egy finom vacsorára. Köszönjük 
mindenki támogató segítségét.

Fotók: Barcza János/ ttre.hu

Klisszának nem kell Szent Margit emléke
Tizennyolc éve várja a Szent Margitról megemlékező kő-

tábla, hogy felkerülhessen a 13. századi Árpád-házi király-
lány valószínűsített szülőhelye, a dalmáciai Klissza várá-
nak falára. Tavaly ugyan felszentelték, de az elutasító 
várfenntartók eltökéltségét az ima sem enyhítette.

„Az emléktábla még 2000-ben készült el Kerekes Attila László 
vállalkozó húszezer kunás adományából, Ivo Staničić spliti ma-
gyar tiszteletbeli konzul közbenjárásával. Az első években a kon-
zuli irodában várt a sorsa beteljesülésére, vagyis, hogy felhelyez-
zék Szent Margit valószínű szülőhelye, Klissza várának falára, s 

tíz éve hozták át az egyesület irodájába” - mondta el portálunk-
nak Fontányi Árpád, a Horvátországi Magyarok Demokrati-
kus Közössége Spliti Magyar Egyesületének alapító elnöke. „Saj-
nos az elmúlt évtizedben sem tudtuk elérni, hogy tábla betölthesse 
rendeltetésszerű szerepét, tulajdonképpen már nem is nagyon re-
ménykedünk benne.”

Bár IV. Béla király fiatalabb Margit nevű lányának szülő-
helyével kapcsolatosan nincs cáfolhatatlan bizonyíték, a törté-
nelmi emlékezet úgy tartja, hogy Klissza várában jött világra 
1242. januárjában. A tatárok elől menekülő királyi családot 
ugyanitt csapás is érte, hiszen idősebb Margit és Katalin nevű 
lányuk szintén a várban halt meg, feltehetően valamilyen jár-
vány következtében. A két halott királylányt egyébként a közeli 
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Split székesegyhá-
zában temették el, 
csontjaik feltehe-
tően jelenleg a 
templom bejárata 
fölé elhelyezett 
s z a r k o f á g b a n 
nyug szanak. Azért 
csak feltehetően, 
mert a kőládát 
utoljára a 19. szá-
zad végén nyitot-
ták fel, amikor 
megállapították, 

hogy két fiatal (a királylányok korának megfelelő) csontjai nyugszanak benne. Ekkor 
Budapest kérte, hogy adják át a maradványokat, ám a splitiek válasza az volt, hogy ha 
elkészül a városhoz vezető vasútvonal, az első szerelvény ünnepi pompával fogja a 
csontokat a magyar fővárosba vinni. Mivel a magyar államnak eszébe sem jutott dal-
máciai vasútvonalat finanszírozni, a kérdés rögvest lekerült a napirendről.

Ám térjünk vissza Margit királylányra, a későbbi Szent Margitra! A klisszai szüle-
tést vitatók legtöbbször azt hozzák fel érvként, hogy Spalatói Tamás, aki A salonai és 
spalatói főpapok története című munkájában beszámol a királyi család dalmáciai me-
neküléséről, nem említi, hogy Béla király felesége, Mária ezekben a hónapokban vá-
randós lett volna. Csakhogy a főesperes olasz volt, így aligha rokonszenvezett annyira 
a  Bizáncból származó királynéval, hogy különösebb figyelemre méltatta volna, így 
korántsem kizárt, hogy nem érezte a tárgyhoz tartozónak, ezért nem is említette az 
állapotát. Mária királyné egyébként a későbbiekben a spilti püspöki székesegyház 
donátora lett, nyilván, hogy így tegyen meg mindent elhunyt lányai lelki üdvéért.

„A klisszai várat üzemeltető csoport is a születés helyének vitathatóságát hozta fel 
érvként az emléktábla felhelyezése ellen, de a legfontosabb, hogy nem akarnak a horvá-
ton kívül más nyelvű feliratot beengedni a várba. Persze elsősorban nyilván nem a né-
hány magyar szótól tartanak, hanem attól félnek, hogy ez prece-
denst teremtene másoknak, akár a szerbeknek is, hogy 
feliratigényeikkel előálljanak” - tette hozzá az egyesület már 
nyugalmazott elnöke. „2017. augusztus 2-án az irodában egy 
zarándokcsapat élén megszentelte az emléktáblát Almásy Tamás 
atya a budapesti Páduai Szent Antal templomból, majd misét tar-
tott a klisszai vár kápolnájában, ez azonban nem fordított a tábla 
sorsán.”

A várat üzemeltetők feltehetően azért is tanúsítanak ilyen 
csekély érdeklődést Szent Margit 13. századi története iránt, 
mert a vár bemutatásánál és népszerűsítésénél a törökök elleni 
küzdelem korára, s azon belül Krusics Péter horvát várkapi-
tány alakjára koncentrálnak. A későbbi kapitány már 1513-ban 
Klissza várában szolgált, kilenc évvel később Zengg várának 
társkapitánya lett. 1524-ben komoly része volt abban, hogy 
Klisszát felmentették a török ostrom alól. 1532-ben ismét sikere-
sen visszavert egy ostromot, majd megpróbált nemzetközi ösz-
szefogást szervezni Klissza megerősítésére. A vár sorsa azért 
volt roppant fontos, mert a közeli Splitet védelmezte a száraz-
föld felől. 1537-ben végül megpecsételődött Klissza sorsa, miu-
tán Krusics Péter elesett a védelmében. A vár végleges felszaba-
dítására csak száztizenegyévvel később került sor.

Bár Szent Margit emléktáblája a spitii magyar egyesület iro-
dájában várja sorsa jobbra fordulását, a kikötővárosban lega-
lább évente egyszer megidézik a szent királylány emlékét. Szent 
Margit napján, január 18-án (1270-ben ezen a napon halt meg a 
hagyomány szerint) minden évben szentmisét rendeznek a ka-
tedrálisban. Az elmúlt három esztendőben ezek egy részét ma-
gyar nyelven Beslics Annamária lelkésznő, a Spliti Magyar 
Egyesület alelnöke vezette.

www.muemlekem.hu

Válasz nyílt-levél:
Lieber Albert!
Most magyarul fogok írni, mert nem szeretnék a fordítás-

ra koncentrálni. Amit írtál, földiekben emberileg megrázott, 
elkeserített annak dacára, hogy Márta és Judit egész este a ké-
peket nézték, amelyeket küldtél és sorra születtek meg a visz-
szaemlékezés képei. Nekem az utolsó, budapesti zsinagógai 
képek jöttek elő - persze annyi sok más szép emlékkel a lévai 
parókián, gimnáziumból stb. stb. De nem csak emlék, hanem 
jövőkép is van. Amennyire a testi betegség előrehaladásának 
állapotát közlöd, amint szeretteid fájdalmának feltárását nem 
kerülöd meg, annál inkább érzem lelki/szellemi egészségi ál-
lapotodnak szeretetteljes megérintését. Hát persze, hogy na-
gyon fáj, amit közöltél - nem is tudtam levélhez fogni. Ma vet-
tem erőt magamon. Bibliaórára készülve olvasom a 136. 
Zsoltárt - minden mondata az örökkévaló kegyelem megvallá-
sáról szól még a mások számára értetlen helyzetek megvallá-
sában is... Ennek a kegyelemnek vallásával gondolunk Rátok. 
Oly nagyon jó lenne találkozni. Talán egész testvéri barátsá-
gunk a találkozások - elválások - ismételt találkozások sorából 
állt eddig is. Nem tudatosítottam, hogy ez tovább folytatódik - 
valahogy másként. Meg fog szűnni, nem fogunk elválni, ha-
nem csak egy egyszeri végleges találkozásban tovább együtt 
lenni. Sokat, nagyon sokat gondolunk Rátok - a magunk ke-
resztyén módján is. Isten legyen a mi áldásunk ebben az idő-
ben és az idő felettiben is. Őszinte szeretettel üdvözöllek - Sze-
retteiddel egyetemben - 

Pásztori Attila 

B I B LI AO LVA S Ó

v e z é r f o n a l
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1. H. Zsolt 119,65-112 Jn 15,12-17
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5. P. Zsolt 122 Jn 16,12-15
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21. V. Zsolt 138 Jn 20,1-18
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A vak 
meggyógyítása

János 9

Kedves Olvasóink! Egy igazán külön-
leges gyógyítási történettel fogunk ma 
egy kicsit foglalkozni. A János evangéli-
uma 9. részében van megírva, hogy ami-
kor Jézus és a tanítványai Jeruzsálem-
ben jártak, találkoztak egy születése óta 
vak emberrel. Amikor a tanítványok 
meglátták őt, azt kérdezték Jézustól, 
hogy ő vétkezett, vagy a szülei, hogy 
ilyen büntetéssel sújtotta őt az Isten? Jé-
zus válaszolt, és így szólt: Nem ő vétke-
zett, nem is a szülei, hanem azért van ez 
így, hogy nyilvánvalóvá legyenek rajta 
Isten cselekedetei. Ez után sarat csinált, 
azt a vak ember szemére kente, és el-
küldte a Siloám tavához megmosakodni. 
Mire visszatért, elkezdett látni. Tökéle-
tes lett a látása. 

Térjünk vissza egy kicsit a történet 
elejére. Amikor a tanítványai meglátták 
a vakon született embert, azt gondolták, 
hogy azért büntette meg az Isten, mert ő, 
vagy a szülei valami borzalmas bűnt kö-
vettek el. Nem csoda, hogy ezt gondol-
ták, hiszen a farizeusok ezt tanították a 
népnek, és a tanítványok is ezt tanulták 
meg. Akinek valami baja van, az minden 
esetben az Isten büntetése. A nyomorú-
ság az Isten büntetése. 

Talán nem meglepő, de sokszor mi is 

így viselkedünk. Előítélettel vagyunk 
egymás iránt. Ez azt jelenti, hogy a kiné-
zet alapján ítéljük meg egymást. Sokszor 
lenézzük a másik embert csak azért, 
mert más a ruhája, a cipője, mint a leg-
több embernek. 

Jézus egyértelművé teszi, hogy azok-
nak, akik hisznek benne, máshogy kell 
gondolkozniuk és cselekedniük. Nem le-
nézni kell azt, aki bajba jutott, vagy ke-
vesebbet kapott nálunk, hanem segíteni 
kell rajta. A vakon született ember azért 
volt ott, és azért volt abban a helyzetben, 
hogy Jézus meg tudja gyógyítani. Azért, 
hogy megmutassa, milyen nagy hatalmú 
és kegyelmes az Isten. A bajba jutott em-
bereket azért hozza elénk az Isten, hogy 
megmutassuk milyen az az ember, aki 
már találkozott Krisztussal. Nem az a 
dolgunk, hogy bántsuk egymást, hanem 
hogy segítsünk. 

Ha van olyan osztálytársad, iskola-

társad, akit bántanak, aki nehéz hely-
zetben van, és te tudsz róla, akkor az a 
dolgod, a kötelességed, hogy mellé állj, 
hogy segíts rajta. Lehet, hogy olyan sokat 
nem tudsz tenni, lehet, hogy nem tudod 
megoldani a gondjait, de az biztos, hogy 
számára ez sokat fog jelenteni. Úgyhogy 
cselekvésre fel! 

Imádság: Urunk! Olyan sokan van-
nak, akik csak bántani tudnak. Olyan 
sokan vannak, akik lenéznek másokat. 
Kérünk, ne engedd, hogy mi is ilyenek 
legyünk, hanem add, hogy tanuljunk 
Krisztustól, és támaszai, segítőtársai 
tudjunk lenni egymásnak. Ámen. 

Aranymondás: „Mert példát adtam 
nektek, hogy amint én tettem veletek, ti 
is úgy tegyetek.“ János evangéliuma 
13:15

Kraus Viktor

Erős vár a nyelv - Jakab István-díj
elnevezéssel 

2015-ben létrejött alapítvány kuratóriuma meghirdeti
a 2018/2019-es évre vonatkozó felhívását,

melyre a komáromi Selye János Egyetem Református Teológiai Karának
teológus szakos, illetve a Sárospataki Református Teológiai Akadémia

teológus és lelkész szakos hallgatói jelentkezhetnek.

Az alapítvány célja, hogy évente „Erős vár a nyelv” feliratú éremmel és díjban 
részesítse azokat a teológus (ill. lelkész) szakos hallgatókat, akik önálló prédiká-
cióírásban és a magyar nyelv tiszta, szabatos és stílusos használatában kiemelke-
dően teljesítenek.

Az érme Jakab István nyelvész emlékét idézi, aki élete munkásságával segítette 
anyanyelvünk tisztaságának megőrzését és helyes használatával magyarságtuda-
tunk erősítését, és a nagyobb nyilvánosság előtt megszólalók (pedagógusok, lelké-
szek, újságírók, stb.) közérthető, választékosabb, egyedi nyelvhasználatának kiala-
kítását.

A díjazottak eredményességéről az alapítvány kuratóriuma dönt.
I. díj - 250 EUR;
II. díj - 150 EUR;
III. díj - 100 EUR.

A pályázatra írott - minimum 4 A4-es oldalas - szöveg leadásának határideje  
2019 május 31. A beérkezett pályamunkákat június közepéig bírálja el a szakértői 
bizottság.

A díjak az intézményi tanévzáró és diplomaosztó ünnepségek keretében kerül-
nek átadásra.

Komárom - Sárospatak, 2018 február                                 
Az alapítvány kuratóriuma

Erős vár a nyelv - Jakab István-díj


